•X'"

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO GRANDE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

ATA 32/2009

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos vinte e sete dias do mês de novembro de 2009, às 15 horas e 30 minutos, na sala
417 do Pavilhão 04 do Campus Carreiros, reuniu-se extraordinariamente o Conselho do
Instituto de Ciências Humanas e da Informação com a presença dos seguintes
membros: Adriana Kivanski de Senna, diretora do Instituto de Ciências Humanas e da
informação; Artur Henrique Franco Barcelos, representante da área de
Arqueologia/Antropologia; Beatriz Valladão Thiesen, coordenadora do curso de
Arqueologia; Danieia Delias de Sousa Schwengber, coordenadora do curso de
Psicologia; Rita de Cássia Portela da Silva, coordenadora adjunta do curso de
Arquivologia; Cristiane Bulloza Trigo, representante íécnico-administrativa; Derocina
Alves Campos Sosa, coordenadora do curso de História; Fabiano Couto Corrêa da
Silva, coordenador do curso de Biblioteconomia; César Augusto Ávila Martins,
coordenador adjunto do curso de pós-graduação de Geografia; Hélio Ricardo do Couto
Alves, representante da área de Sociologia; Julia Silveira Matos, representante da área
de História; Luciana Souza de Brito, representante da área de Ciências da Informação;
Margarete Fagundes de Fagundes, representante técnico-administrativa; Marco Aurélio
Souza Giesta, representante técnico-administrativo; Nelson Pereira Theodosio,
representante técnico-administrativo e Vera Torres das Neves, vice-diretora do Instituto
de Ciências Humanas e da Informação. Justificaram ausência os membros: Éder
Leandro Bayer Maier, representante discentes da Pós-Graduação em Geografia;
Fabrício Medeiros Ayres, representante discente da graduação; Lídio Carlos Rodrigues
de Urna Júnior, representante discente da graduação; Marilene Zimmer, representante
da área de psicologia; Pedro de Souza Quevedo Neto, coordenadora do curso de
Geografia e Soíismar Fraga Martins, representante da área de Geografia. Dando início a
reunião, a Diretora do Instituto, Adriana Kivanski de Senna, colocou em discussão a
pauta única: 1) Homologação das inscrições e aprovação dos cronogramas de
aíividades dos concursos para docentes - Edital 035/2009. Os membros presentes
homologaram as inscrições para provimento de cargo de docente, Processo n°.
23116.005953/2009-17, Área do conhecimento: Psicologia, Matérias/Discipiinas:
Psicologia institucional, Psicologia Comunitária, estágio Supervisionado Específico l e
Psicologia da Educação, Classe/Regime de trabalho: Adjunto/40h-DE. As inscrições
homologadas foram: processo n°. 23116.006384/2009-19 - Ceres Braga Arejano;
processo n°. 23116.006480/2009-67 - Domenico Uhng Hur; processo n°.
23116.006803/2009-12 - Aline Cardoso Siqueira; processo n°. 23116.006828/2009-16 -
João Fernando de Moraes Trois; processo n°. 23116.006876/2009-12 - Karen Eidelwen;
processo n°. 23116.006883/2009-14; Daniel de Queiroz Lopes; processo n°.
23116.006950/2009-92 - Crispim António Campos; processo n°. 23116.006979/2009-74
- Fábio Daí Molin; processo n°. 23116.006989/2009-18 - Aline Reis Calvo Hernandez e
processo ri°. 23116.007044/2009-13 - Marcus Vinícius Castro Witczak e aprovado o
cronograrna de atividatíes conforme Anexo l, A seguir foram homologadas as inscrições
para provimento de cargo de docente, Processo n° 23116.005948/2009-04; Área do
conhecimento: Ciência da informação. Matérias/Disciplinas: Editoração Impressa e
Eietrônica, Análise de Softwares, Desenvolvimento de Portais para Unidades e Serviços
de Informação, Indexação: Teoria e Prática, Sistemas de Classificação: Teoria e Prática

e Fundamentos da Representação Descritiva. Classe/Regime de trabalho:
Assístení8/40h-DE. As inscrições homologadas foram: processo n°.
23116.006481/2009-10 - Márcia Carvalho Rodrigues; processo n°. 23116.006727/2009-
45 - Maria de Fátima Santos Maia; processo n°. 23116.006492/2009-91 - Marli
Machado; processo n°. 23116.006978/2009-20 - Rita do Carmo Ferreira Laípelt;
processo n°. 23116.006953/2009-26 - Rodrigo Aquino de Carvalho e processo n°.
23116.006799/2009-92 - Simone da Silva Conceição e aprovado o cronograma de
atividades conforme Anexo II. Por último, foram homologadas as inscrições para
provimento de cargo de docente, Processo n° 23116.005950/2009-75, Área do
conhecimento: História. Matérias/Disciplinas: História Americana, História
Contemporânea e História do Oriente Médio Contemporâneo. Ciasse/Regime de
trabalho: Adjunto/40h-DE. As inscrições homologadas foram: processo n°.
23116.6397/2009-98 - Carolina Lopez Israel; processo n°. 23116.6773/2009-44 -
Leandro Sidnei N. Hoffm; processo n°. 23116.6592/2009-18 - Juarez José Rodrigues
Fuão; processo n°. 23116.6636/2009-18 - Aristeu Elisandro Machado Lopes; processo
n°. 23116.6391/2009-11 - Elenice Szatkoski; processo n°. 23116.6572/2009-47 -
Marilene da Cunha Ribeiro; processo n°. 23116.6598/2009-95 - Sérgio Roberto Rocha
da Silva; processo n°. 23116.6896/2009-85 - Tiago Bernardon de Oliveira; processo n°.
23116.6697/2009-77 - Maristel Pereira Nogueira; processo n°. 23116.6809/2009-90 -
Jairo Luiz Fleck Falcão; processo n°. 23116.6547/2009-63 - Gunter Axt; processo n°.
23116.6862/2009-91 - Artur Lima de Ávila; processo n°. 23116.6798/2009-48 - Emerson
Neves Silva; processo n°. 23116.7008/2009-41 - Roberto Radunz; processo n°.
23116.7002/2009-74 - Lúcia Regina B. Pereira; processo n°. 23116.6997/2009-56 -
Leonardo Guedes Henn; processo n°. 23116.6992/2009-23 - Viviane Trindade Borges;
processo n°. 23116.6993/2009-78 - Cylaine Maria Neves Auler; processo n°.
23116.6952/2009-81 - Rodrigo Santos de Oliveira; processo n°. 23116.6944/2009-35 -
Ramiro Lopes Bicca Júnior; processo n°. 23116.6943/2009-91 - Thaís Janaína
VVenczenovicz; processo n°. 23116.6948/2009-13 - Marlise Regina Meyrer e aprovado o
calendário de atividades conforme Anexo Ml. Nada tendo mais a tratar, foi lavrada a
presente ata, que vai assinada pela Senhora Diretora e por mim Nelson Pereira
Theodosio, secretário.

Prof1. Dr3. Adriana Kivanski de Senna
Vice-DiretoradolCHI

_
MSc. Nelson Pereira Theodosio

Secretário